

01.11.2012 Censur mod hippie-bøger

Apples ebogshandel, iBookstore, har afvist at forhandle de digitale udgaver af Peter Øvig Knudsens bøger om hippierne, *Hippie 1* og *Hippie 2*. Afvisningen skyldes, at bøgerne indeholder fotografier, der viser kønsdele, bryster og seksuelle motiver.

Efter at den nyåbnede iBookstore i foråret afviste at forhandle *Hippie 1*, har Peter Øvig og Hippieselskabet, som udgiver de digitale udgaver af bøgerne, i flere måneder forsøgt at komme i dialog med Apple, men forgæves.

Da også *Hippie 2* blev afvist kort før udgivelsen torsdag i sidste uge, besluttede Hippieselskabets bestyrelse at lave en censureret udgave af begge bind, hvor de ikke-tilladte kropsdele og motiver er dækket af et æble.

Apple har netop meddelt, at de censurerede udgaver er blevet godkendt til forhandling, og begge bind af hippie-bøgerne vil derfor fra i dag være til salg i iBookstore.

I alt drejer censuren sig om ikke mindre end 47 af bøgernes fotografier. [Billederne kan ses i både den originale og den censurerede udgave på hippienu.dk](#).

På baggrund af sagen har Peter Øvig Knudsen i dag sendt et åbent brev til kulturminister Uffe Elbæk, se nedenfor.

Åbent brev til Kulturminister Uffe Elbæk

1. november 2012

Kære Uffe Elbæk

Jeg skriver til dig, fordi Apples iBookstore har nægtet at forhandle mine to seneste bøger, *Hippie 1* og *2*. Begrundelsen er, at nogle af bogens fotografier viser kønsdele, bryster og seksuelle motiver.

For at få bøgerne forhandlet i den største ebogshandel i Danmark har vi derfor været tvunget til at censurere 47 billeder i bøgerne – og vi har valgt at gøre det ved at tildække dele af billederne med æbler.

Fjorten af de censurerede billeder er reportage-fotografier fra Thylejren i sommeren 1970, taget af Gregers Nielsen, måske sin generations største dokumentarfotograf. Femten af billederne er gengivelser af værker, skabt af Bjørn Nørgaard, der er blandt landets mest anerkendte billedkunstnere. Alle billederne har tidligere været offentliggjort i bøger, film og på kunststillinger. Vi taler altså om en censurrussel mod en væsentlig del af den danske kulturarv.

Apples digitale boghandel, iBookstore, blev etableret i Danmark i foråret, og Apple har selvfølgelig som en privat virksomhed lov til selv at bestemme, hvad de vil handle med. Men foreløbige tal tyder på, at boghandlen allerede efter få måneder har en markedsandel på omkring fyrre procent. Hvis det går med iBookstore, som det i forhold til det digitale musiks salg gik med iTunes, vil markedsandelen kun vokse fremover.

Apples grundlægger, Steve Jobs, markedsførte sig selv som et barn af hippiebevægelsen. Jobs har fortalt, at han fik nogle af sine væsentligste indsigter fra LSD og var drevet af ønsket om at sikre verdens befolkninger let adgang til kunst og viden. Vores erfaringer viser det stik modsatte:

Siden *Hippie 1* udkom i efteråret 2011 har jeg og Hippieselskabet, som udgiver de digitale udgaver af hippie-bøgerne, forsøgt at komme i forhandling med Apple og forklare dem, at der er tale om en seriøs, historisk-dokumentarisk bog med gengivelse af danske pressefoto og kunstværker fra tiden 1967-70. Alle henvendelser er forblevet ubesvarede eller er blevet afvist. Apple agerer som en lukket fæstning, der åbenbart hverken føler sig interesseret i eller forpligtet til dialog med kunder og kunstnere.

Naturligvis er jeg klar over, at vi selv har valgt at tildække billederne for at kunne få forhandlet ebogen i iBookstore, og at bogen også sælges via andre, danske ebogsforhandlere i sin originale version. Men jeg er dybt bekymret for en udvikling, hvor en enkelt udenlandsk aktør via en høj markedsandel kan ende med bestemme hvilke ebøger, der reelt er bredt tilgængelige på det danske marked.

Det er nu, at mønstret for fremtidens digitale kulturforbrug dannes, og de unge generationer, som er født digitale, risikerer kun at møde et amerikansk eller udenlandsk censureret billede af den danske kulturarv. Jeg er ikke politiker og har ikke færdige løsninger, men du og regeringen må hurtigst muligt sikre rammerne for et frit og åbent kulturudvalg for digitale læsere og andre kulturinteresserede i Danmark.

Med venlig hilsen

Peter Øvig Knudsen

[Abonnér på vores nyhedsbrev](#)

Synes godt om 282

Kommentarer

8 kommentarer

Sortér efter Ældste

Tilføj en kommentar ...



Peter Øvig Knudsen

Apple vil ikke sælge hippie-ebøgerne pga. nøgne mennesker! Derfor har vi i dag igangsat Operation Æble: På 47 af bøgernes billeder (herunder en del kunstværker af Bjørn Nørgaard) har vi dækket bryster, numser og andre forbudte kropsdele med røde æbler - og i denne censurerede form har Apples iBookstore nu accepteret at sælge bøgerne. Samtidig har jeg skrevet et åbent brev til kulturministeren om sagen.

Se de censurerede billeder her: <http://hippienu.dk/node/345>

Synes godt om · Svar · 46 · 7 år



Mads Steenstrup Hannibal

Hysterisk reaktion af Apple. Men hvorfor har du bøjet dig? Det hjælper jo ikke ligefrem med at holde markedsandelen nede, at du hopper på vognen og sælger bogen "indpakket i æbler". Er du offer for kapitalen? Det er da ikke særlig hipt 😞

Synes godt om · Svar · 1 · 7 år



EditingPlus

EditingPlus www.editingplus.eu der laver ebøger og ToucheNoire www.touchenoire.eu eforlag af franske ebøger har protesteret og også informeret franske medier på fransk www.facebook.com/EditingPlus

Synes godt om · Svar · 1 · 7 år



Kaj Hansen

Bortset fra et par sider med porno så må man nok sige at de er sgu sippede derovre. Man må åbenbart ikke, i guds eget land, gå som gud har skabt os.

Synes godt om · Svar · 3 · 7 år



Poul Kjeldgaard

Noget håb forude. Indtil for få måneder siden var forbudte ord i titlen på bogen forbudt i Æblehavens bogbutik. Oliver Bottinis Mord i Zen blev således præsenteret som M*** i Zen. Det er dog ændret. Interessant sproglig udvikling hvis det griber om sig. Måske begyndelsesbogstavet efterfulgt af en en uzzz lyd på forbudte ord ?

Synes godt om · Svar · 1 · 7 år



Freddie Pedersen

Underligt at det lige er Appel der gør censur. Tænk på deres annonce i 1984 hvor de jo netop gør mennesket "fri" af systemet. Nu er de selv det mest faste og urokkelige system. Jeg er dog fasineret af deres fantastiske produkter og bruger dem dagligt. Men de burde være mindre censurerende.

Synes godt om · Svar · 1 · 7 år



Steen Villadsen

du er simpelt hen et tudefjæs og høre på, både med hensyn til censuren men også på kritik af din bog. kom ned på jorden igen

Synes godt om · Svar · 7 år



Torbjørn Porsmose Rokamp

Jeg forstår slet ikke hvordan man kan ha' en "boghandel", hvis man samtidig vil bestemme hvad der må stå i bøgerne. Det giver absolut ingen mening. Stor cadeut til Peter Øvig for endelig at bringe problemet frem i lyset. Vi skal ikke finde os i det....

Synes godt om · Svar · 4 · 7 år

NYHEDER

13.11.2013: International ebogs-udgave af den censurrante Hippie

Gyldendal udgiver 14. november en engelsksproget ebogs-udgave af Peter Øvigs Hippie-bøger for at give et internatio...

21.10.2013: EU-høring om censur på internettet

For første gang deltager flere af it-giganterne i en høring om censur på internettet torsdag den 14. november. &nb...

15.4.2013:

Journalistforbund og EU-udvalg ind i Apple-sagen

Både EU-Parlamentets kulturudvalg og Dansk Journalistforbund går nu aktivt ind i sagen om Apples afvisning af Peter...

01.03.2013 Peter Øvig inviterer til Hippie-Galla på Bremen Teater

Som en live fortsættelse af sine hippie-bøger inviterer forfatteren Peter Øvig Knudsen lørdag den...

05.02.2013 Marianne Jelvéd går ind i Apple-sagen

Kulturminister Marianne Jelvéd (R) går nu ind i sagen om Apples censur mod ebogs-udgaverne af Peter Øvig Knudsens b...

13.12.2012 Leif Zachos billeder

Vi har modtaget et overvældende og fantastisk sæt billeder fra Leif Zacho blandt andet som en kommentar til det dra...

02.12.2012 Peter Øvig skriver kronik om sin metode

Peter Øvig har i en kronik i Politiken prøvet at samle op på den kritik og de angreb, som ikke kun hans aktuelle H...

29.11.2012 International links for The Apple Case:

According to the danish newspaper Berlingske Tidende Apples ban of the books Hippie 1 and 2 by Peter Øvig ...

27.11.2012 Øvig og Elbæk i canadisk radio

Uffe Elbæk og Øvig "Nytsen" samt Wired-kommentar på canadisk radio – spol små 6 min. frem HER

16.11.2012 MEP Morten Messerschmidts 2 spørgsmål til EU-Kommissionen

Her kan du læse MEP Morten Messerschmidts spørgsmål om først Firmaet Apples misbrug af sin dominerende still...

09.11.2012 SAXOs

innovationspris til Zetland Vores gode venner i Zetland løb med Saxos Innovationspris. Zetland kæmper en sej kamp, hvor de prøver at skab...

09.11.2012 Apple strammer skruen: Fjerner nu også Hippie-bøger fra App Store

For press release in english look below.Pressemeddelelse fra Gyldendal 9. november:Apple strammer skruen: Fjerner nu ...

07.11.2012 Nominering til SAXOs Innovations pris

Sammen med Byens Forlag og Zetland er Hippieselskabet blevet nomineret til SAXOs innovationspris....

05.11.2012 Apple fjerner Øvigs hippie-bøger fra sin boghandel

Pressemeddelelse fra Gyldendal 5. november: Apple fjerner Øvigs hippie-bøger fra sin boghandel. Først kr...

03.11.2012 Hvis du har købt Hippie i iBookstore

Køb for alt i verden ikke mine bøger hos Apple! Kommentar til Politikens leder d. 3. november 2012 Politi...

01.11.2012 Censur mod hippie-bøger

Apples ebogshandel, iBookstore, har afvist at forhandle de digitale udgaver af Peter Øvig Knudsens bøger om hippier...

30.10.2012 Erling Groths billeder

Se Erling Groths fantastiske billeder fra den store Hippieception HER

22.10.2012 HIPPIETV

I den kommende tid vil hippienu.dk portrættere en række af de folk, som deltog i den første Thylejri i 19...

20.10.2012 Fotos fra Hippie 2

Se nogle af billederne fra Hippie 2 HER